NOTÆ

121 *Gallis*] Cybeleæ sacerdotibus, eviratis, castratis, adeoque moram sponte ferentibus.

Philodemus] Quis ille, incertum. Afferunt vulgo Poëtam Epicureum, patria Gadaræum, qui Græce scripsit quædam Epigrammata. Meminere Strabo, Asconius, &c.

123 *Neque longa magis, &c.*] 'Ad-

juta cothurnis,' ut ait Juvenal. Sat. VI. 505.

124 *Magis alba*] Pictis et dealbatis creta vel cerussa genis, 'cerussatis buccis,' ut loquitur Cicero in Pison. Propert. III. 23. 'Cum tibi quæsitus candor in ore foret.' Martial. VII. 24. 'cerussata candidiora cute.'

Ilia et *Ægeria* est : do nomen quodlibet illi.
 Nec vereor ne, dum futuo, vir rure recurrat,
 Janua frangatur, latret canis, undique magno
 Pnlsa domus strepitu resonet, vepallida lecto
 Desiliat mulier, miseram se conscia clamet ; 130
 Cruribus hæc metuat, doti deprensa, egomet mi ;

*concessit. * * * hæc mihi Ilia et Ægeria est : illi tribuo quodcumque elogium. Nec metuo * * * ne vir redeat rure ; fores effringantur ; canis latret ; aedes ingenti fragore concussa undique percipiant : femina pallens descendat e cubili ; ancilla conscia exclamet se infortunatam : hæc timeat cruribus ; deprensam doti ;*

Gesn. Bipont. Wetzel. Wakef. et Comb.—126 Cuning. *nomen do quodlibet.*—129 Codd. variant : *væpallida, vepallida, vœ pallida, vœ pallida.* Nic. Heinsius conj. *resonetve et pallida.* Petrens. Zulich. et Harl. 7. *ne pallida,* ut edidit Bentl.—131 Bentl. legit ex conjectura Nic. Heinsii, *doti hæc deprensa.* ‘Etiam ante Legem Juliam deprensam in adulterio dotis parte mulctabatur, ut ex Val. Maximo Jacobus Cruquius ostendit. Nihil opus erat Benteleium reposuisse, *doti hæc deprensa,* sola inductum conjectura. Neque sane pari gradu herum et ancillam decuit nominari hoc loco.’ Baxt. ‘Et *deprensam* proprio non dicitur nisi matrona, nempe ea, cujus et crimen et periculum est.’ Gem. ‘Non admitti debuit in contextum hæc ex N. Heinsii conjectura *doti hæc deprensa ;* qui locus ita legendus, et distinguendus est, ut mihi quidem videtur : *miseram se conscia clamet ; Cruribus hæc metuat, doti deprensa, egomet mi, Ne nummi pereant, aut fama, aut denique pyga :* vel *pyga :* ejecto isto monachali versu.’ Bowyer. Cuning. ex ingenio suo edidit, *doti illa prensa.*

NOTÆ

126 *Ilia et Ægeria est*] Tanti facio, quanti Iliam Romuli matrem, et Ægeriam Nympham cum qua Nummi consuetudo.

129 *Vepallida [vel pallida]* Alii legunt, *væpallida,* ut apud Pers. *vægrandis,* argente significationem particula : valde pallens et pavens.

130 *Conscia*] Adulterii conciliatrix, vel simpliciter *conscia,* herilis flagitii particeps ancilla : proindeque metuens ne iratus herus furorem in ipsam vertat, ejusque crura fuste verberet, truncet, frangat.

131 *Doti deprensa*] Uxor a viro deprensam in adulterio metuat suæ doti ; id est, ne dotem amittat. Hanc enim illi adimebat lex Julia, et marito adjudicabat : interficere vero de-

prehensam patri quidem permittebat, non autem marito : cui tamen id licuit ante Juliam legem. Ulpian. Regul. Tit. 6. Cato apud Gellium x. 23. Val. Max. viii. 2. ubi insigne C. Marii judicium in C. Titinnium Minturnensem, qui cum Fanniam uxorem in adulterio deprensam repudiasset, ac dote spoliare conaretur ; Marius Fanniam impudicitæ ream sestertio nummo, Titinnium autem summa totius dotis damnavit : præfatus se hanc judicandi rationem secutum, quod sibi liqueret Titinnium impudicam eo animo duxisse, ut ejus doti insidias streretur.

Egomet mi] Ne verbera, plagas, necem subire cogar, aut saltem pecunia me redimere.

Discincta tunica fugiendum est, ac pede nudo,
 Ne nummi pereant, aut pyga, aut denique fama.
 Deprendi miserum est: Fabio vel iudice vincam.

ego denique ipse mihi. Fugiendum est veste non cincta, et pedibus nudis: ne lauant nummi, nates, vel demam existimatio. Miserum est deprehendi: vincam etiam Fabio iudice.

NOTE

133 *Aut pyga*] Ne mihi perna succidatur; aut raphanimum patiar. De eo Juvenalis ante citatus.

Aut fama] Lex enim infamiam adulteris inurebat.

134 *Fabio vel iudice vincam*] Hunc

celebrem eo tempore Jurisconsultum false notat Horatius: *vincam*, inquit, *iudice Fabio*, qui in adulterio aliquando deprehensus malo suo expertus est, miserum esse deprehendi.

SATIRA III.

IN OBTRACTORES ET SUPERCILIUM STOICUM.

Cum Tigellium ob summam levitatem et inconstantiam in dictis et factis reprehendisset, transit inde ad vituperandam consuetudinem pessimam istam et admodum vulgarem vitia vel levissima aliorum acutius observandi et acerbius perstringendi. Æquius est, inquit, si ob virtutes majores vitia leviora feruntur leniter: veluti, si quis est iracundior, aut ejus odor minus gratus est naribus acutis aliorum, aut in cultu corporis et vestitu parum elegans reperitur; idem forte est vir bonus, tibi amicus, et ingenio magno præditus; præsertim cum fortassis vitiiis tute ipse labores, sive a natura insitis sive a mala consuetudine contractis. Quodsi imitatur amatorum aut parentum morem, qui vitia corporis amicarum et filiorum extenuant et elevant, adeo ut parvus nobis dicatur frangi, nimis sedulus et ardello vocetur amicorum studiosus, vehementior in congressu et sermone liberior habeatur doli expertus et generosus, pronior ad iram et jurgia numeretur inter animosos; hoc magis ad amicitiam conciliandam conservandamque valet, quam si contra virtutes amicorum in vitia detorqueamus: si v. g. probus vocatur humilis et abjectus; cautus, stupidus; prudens et diligens in cavendis insidiis, fictus et astutus; non satis cautus et qui, quemadmodum ego sæpe, sed sine offensione, Mæcenatem interpello, amicum legentem aut meditantem sermone non necessario interpellat, molestus dicitur et sensus communis expertus. Cum nemo sine vitiiis sit; probetur is, qui minimis est infectus, et alter alterius vitiiis ignoscat. Si enim, ex sententia Stoicorum, nos ceteri sumus stulti, nec a vitiiis liberi esse possumus; cur non sumus æqui iudices, et pœnas peccatis æquales irrogamus? Nam si insanus habetur, qui servum ob tepidum jus degustatum cruci affigit, nonne gravius est amicum pro levi errore odisse et fugere? Istud enim Stoicorum, omnia peccata esse paria, convellitur a natura rerum, sensus cujusque, ipsa utilitate communi et consuetudine populorum. Ad extre-

mum ridet Stoicorum fastum, qui sapientem solum jactabant esse divitem et regem, et dicit se malle esse stultum et privatam, quam cum Stoicis sapere et regnare.

OMNIBUS hoc vitium est cantoribus, inter amicos
 Ut nunquam inducant animum cantare rogati ;
 Injnsi nunquam desistant. Sardus habebat
 Ille Tigellius hoc. Cæsar, qui cogere posset,
 Si peteret per amicitiam patris atque suam, non 5
 Quicquam proficeret : si collibuisset, ab ovo
 Usque ad mala citaret, Io Bacche ! modo summa

Cunctis hoc inest vitium cantoribus, ut cum familiaribus rogati cantare, semper renuant ; minime rogati nunquam cessent. Id habebat Tigellius ille Sardus. Augustus qui cogere potuisset, si rogaret per benevolentiam patris et suam, nihil obtinebat. Quod si placeret, ab ovo usque ad poma recitabat, Io Bacche, nunc suprema voce,

Sat. tertia Libri secundi in ed. Sanad.—2 *Ut vix inducant codex vetustissimus Barthii.*—7 *Io Bacche* videtur fuisse initium Cantici : sic enim olim solebant et cantica et poemata a primis vocabulis designare. Persius Sat. i. 96. Ovid. Triast. ii. 261. Aristoph. Eq. p. 219. Nnb. p. 108. Jam diu est, cum ex conjectura vere divinabam, sic esse corrigendum : *si collibuisset, ab ovo Usque ad mala iteraret, Io Bacche.* Quod ideo interpolatum credidi, quia plerumque Librarii *ter et cer et ler* et similia soliti essent compendiose scribere, conso-

NOTÆ

1 *Omibus hoc*] Serinum nihil præfert ac spondet prima frons hujus Satiræ : at si totam spectes, nihil usquam serinum magis. Itaque in hac, ut et in præcedenti, callidus ubique Horatius, et summe vafer, ab jocosio exordio quibus animum lectoris excitat, ad graviora quæque sensim progreditur, ac morum præceptiones insinuat præstantissimas. Hic scopus est, Virgilium ‘ animæ dimidium sum’ tneri adversus obtretractores quosdam, qui ingentis alioqui virum ingenii, ob leviora quæpiam vitia, iniquius vellicabant.

3 *Sardus Tigellius*] Vel nomen est proprium *Sardus*, vel gentile ab Sardinia patria. Neque certe idem est qui Hermogenes, de quo postmodum. Utrique nomen *Tigellius* : at hic vivebat adhuc dum hæc Poëta scriberet, ut legenti patet ; ille vero jam

Delph. et Var. Clas.

vita cesserat : quod quidem perpicuum est ex Satiræ præcedentis initio.

4 *Cogere posset*] Pro summa et Imperatoria auctoritate.

5 *Patris*] Patris sui per adoptionem, Julii nempe Cæsaris, a quo Tigellius beneficiis haud mediocribus, et gratia singulari honoratus fuerat, ut dictum est in superioribus.

6 *Ab ovo Usque ad mala*] A principio cænæ ad finem. Poma et bellaria ad secundam mensam pertinere, notum est : initium vero cænæ duci ab ovis, vel Cic. Epist. ad Pætum, az. 20. satis ostendit : ‘ Integram famem ad ovum affero,’ inquit. Hinc et Apuleius ova ‘ gustulum’ cænæ vocat. Vide Just. Lips. Antiq. Lect. lib. iii.

7 *Citaret, Io Bacche*] Recitaret carmen ab ipso forte compositum,

Horat.

3 E

Voce, modo hac, resonat quæ chordis quatuor ima.
 Nil æquale homini fuit illi : sæpe velut qui
 Currebat fugiens hostem ; persæpe velut qui 10
 Junonis sacra ferret ; habebat sæpe ducentos,

jam infima quæ resonat in fidibus quatuor. In illo homine nihil simile erat : qui interdum currebat quasi hostem fugeret, alias lentus incedebat, tanquam Junonis sacra portaret. Aliquando famulos habebat ducentos, sapius decem. Nunc jactans reges

nantem tantum ponentes cum apice superne ascripto. Ergo usque ad mala itaret tandem est lectum ; apice illo præ vetustate evanido et ocnlos fugiente. Quod cum adversus metri leges peccaret, laudabilem operam se navasse credidit, qui primus ad versum fulciendum citaret reposuit. Postea, ubi veterimi codicis Reginensis copia mihi contigit, citaret quidem ibi inveni, sed ita ut tres priores literæ cit alia manu scriptæ sint ; et ex spatio constet quatuor literas erasas fuisse, quæ vix aliæ quam iter esse potuerunt. Atque id quidem multis ostendi, quorum nemo dubitavit, quin, ut ante visum eum codicem correxeram, a prima manu itaret fuerit scriptum. Quippe hoc vocabulum adeo apte, concinne, et quasi ad amussim sententiæ et verbis convenit, ut sine ullius codicis auctoritate merito foret recipiendum. Ut ab oco, inquit, ad mala itaret, Io Bacche : hoc est, iterum iterumque cantaret : neque enim per totam cœnam protrahi potnit nna cantilena, nisi sæpe repetita. Noster II. Od. 19. 10. et sqq. Phædr. v. 7. 31. Apul. Met. XI. 'Carmen venustum iterantes.' Sulpic. Sev. Epist. II. Plaut. Casin. v. 2. Lucr. IV. 589. Noster I. Epist. 8. Bentl. Io Bacchæ Turneb. XIII. 1. et ita Mediol. 1477.—8 Glarran. et multæ edd. vett. ante Lamb. resonans. Nec desunt, inquit Torrent. qui resonat legi velint, quo sensu nescio. Multi codd. etiam resonans. Lamb. resonat chordis quæ quatuor.—9 Chabot. animi fuit illi.—10 Lambinus : persæpe velut si.—11 Vossianus codex, cujus variantes lectiones serius ad me

NOTÆ

sic incipiens, Io Bacche : vel cujus hoc esset epodium rhythmici, versiculus intercalaris, recantatio, Gall. *le refrain, la reprise*. Apage qui legunt Io Bacchæ, id est, Bacchantes. Te vero, lector, ne moveat brevis syllaba in voce, Bacche ; id enim et concinnum et elegans, cum ipsa formula citatur.

Summa Voce] Acutissima. Gall. *le dessus*.

8 *Resonat quæ chordis quatuor*] Tigellius voce pariter et fidibus canebat, tetrachordo scilicet, seu instrumento musico quatuor chordarum, modo supremas modo infimas tangens partes, voci nunc summæ nunc imæ accommodans ; vel summos imis modulos ac numeros ex arte miscens

atque attemperans.

Ima] Gravissima. Gall. *la basse*.

9 *Nihil æquale homini fuit illi*] Ille homo sibi met passim dissimilis erat, varius, inconstans.

Sæpe Currebat, &c.] Sallust. in Catilin. 'Citus modo, modo tardus incessus erat.' Cic. Offic. I. n. 131. 'Cavendum est autem ne aut tarditatis utamur in gressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse videamur : aut in festinationibus incipiamus nimis celeritates ; quæ cum finit, anbelitus moventur, vultus mutantur, ora torquentur : ex quibus magna significatio sit, non adesse constantiam.' Vide Senec. Epist. XXII.

10 *Velut qui Junonis sacra ferret*]

Sæpe decem servos : modo reges atque tetrarchas,
 Omnia magna, loquens ; modo, Sit mihi mensa tripes, et
 Concha salis puri, et toga quæ defendere frigus,
 Quamvis crassa, queat. Decies centena dedisses 15

et præfectos, et cuncta summa : mox vero aiebat : Admit mihi tantum mensa tripes, et concha puri salis, ac toga quantumvis crassa quæ arcere frigus valeat. Huic

pervenirnt, pro *Habebat* corrupte habet *Halebat* ; unde tamen fortassis emendandum est : *Alebat sæpe ducentos, Sæpe decem servos.* 'Alere servos' eleganter, ut Græci ad verbum *βόσκω* *οκτάρas*, Aristoph. *Lysistrata*, vs. 1205.' *Bentl.* 'Alebat rarissima erat lectio, ideoque prælata a Bentleio, etsi et ista Membrana tantum illam representaverat, ut vel ipse advertit.' *Gess.*—

NOTÆ

Proverbiū est : 'Ἡραίων βαβίξω, *Junonium, seu Junonis ad instar procedere* : inde natum, quod Junonii incessus gravitas et majestas celebretur. Virgil. *Æneid.* 1. 50. Quapropter etiam boves ad ejus sacra quæsit idem refert Georg. III. 532. nimis ob tarditatem. Hinc et virgines dictæ *καυηφόροι*, quæ gravi et lento gradu procedebant in Junonis sacris, imposita capitibus canistra ferentes, in quibus continebantur res ad illa necessariæ. Cic. in *Verrem* : 'Erant præterea ænea duo signa, eximia venustate, virginali habitu atque vestitu : quæ manibus sublatis sacra more Atheniensium virginum reposita in capitibus sustinebant. *Canephoræ* ipsæ vocabantur.' Ovid. *Met.* II. 'Illo forte die castæ de more puellæ Vertice supposito festas in Palladis arces Pura coronatis portabant sacra canistris.' Ex his patet *canephoras* extitisse Jnnoni, Cereri, Palladi. Vide II. Sat. 8. 14.

12 *Tetrarchas*] Præfectos quatuor provinciis.

13 *Sit mihi mensa tripes*] Paulo ante grandia et summa quæque in ore habebat : jam vero ait : Pauca et parva sufficiunt ; modicam et vilem volo suppellectilem ; satis mihi est

una mensa tripes, &c. ut vulgo. Nam magnatibus non unica sed plurimæ, eæque uno pede nixæ, saltem quædam. Luxuriam istam proscribit Juvenalis Sat. 1. 'latos sustinet orbis Grande ebur, et magno sublimis pardus hiatu.' Dio in Nerone refert, Senecæ affuisse mensas tripedes e cedro quingentas. Just. Lipsius ante cit. rem luculenter exponit : in cœnaculo, inquit, mensa collocabatur rotunda, plebeiornm tripes, et e simplici ligno, divitum ac procerum citrea, acerna, aut quam lamina integebat argentea, ac pes eburnus fabri factus, puta in modum pardi aut leonia, sustinebat.

14 *Concha salis puri*] Tenne salinum e concha, vel merus sal, pro omni obsonio. Vide II. Sat. 2. 17. 'cum sale panis Latrantem atomachum bene leniet.' Porro cur assidua veteribus et quasi sacra mentio salini et salis, intelliges, lector, ex Plutarcho, *Sympos.* v. 10. ubi et citatur Homerus 'salem divinum' nuncupans.

Toga crassa] Juvenal. IX. 28. 'pingues lacernas' vocat. Martialis IV. 19. 'pinguem Sequanicæ textricis alumnæ' dicit.

15 *Decies centena*] Hic ut et alibi semper subaudi, 'millia sestertium.'

Huic parco paucis contento, quinque diebus
 Nil erat in oculis: noctes vigilabat ad ipsum
 Mane, diem totum stertebat; nil fuit unquam
 Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi, Quid tu?
 Nullane habes vitia? Immo alia, et fortasse minora. 20
 Mænius absentem Novium cum carperet; Heus tu,
 Quidam ait, ignoras te? an ut ignotum dare nobis
 Verba putas? Egomet mi ignosco, Mænius inquit.
 Stultus et improbus hic amor est, dignusque notari.
 Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis, 25

autem parco paucis contento si donasses decies centena, post quinque dies nihil supererat in erumena. Vigil traducebat noctes usque ad lucem matutinam: die vero integra dormiebat. Nihil unquam fuit æque sibi dissimile. Jam mihi non nemo dixerit: Tu autem quid? nullane habes vitia? Quin immo diversa habeo, nec forsitan leviora. Cum aliquando Mænius reprehenderet Novium absentem, quidam dixit: Heus tu non teipsum nocti? an velut incognitum nobis imponere contendis? Tum Mænius respondit, Ipse mihi indulgeo. Atqui, retulit alter, iste amor insanus est et iniquus ac reprehensionem meretur. Enimvero quandoquidem perspicias

15 Harl. 2. *Decies centena dedisset.*—20 Ald. et edd. fere omnes deinceps usque ad Lamb. *haud fortasse minora.* Sed Jannot. duo Vatt. Færn. Rainuttii Card. et Torn. et Nicotian. Cleric. ap. Lambinum, omnes Cruquii, Harl. 2. 3. 4. 6. 7. omnes Bentleii ad unum, omnes item antiquæ edd. ante Ald. *et fortasse minora.* Baxt. ex conjectura, *at fortasse minora.*—21 *Mænius* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Gott. Zarat. Mediol. 1477. Vet. Cruq. Necium Venet. Glarean. Chabot. et edd. quædam vett.—22 Harl. 6. *an ut ignotus.*—23 *Mænius* in codd. et edd. ut supra, vs. 21.—25 *Cum tu* Harl. 3. *præterea* conj. Meruil. *proci-*

NOTÆ

Interdum et 'decies' solummodo auctores scribunt, supple, 'centena millia sestertium,' ad significandam ingentem summam. Juvenal. Sat. x. 'decies centena dabuntur.' Quæ summa ex Budæi supputatione facit monetæ nostræ Gallicæ 25000 *écus.*

16 *Quinque diebus Nil erat in oculis]* Hunc Tigellium omnino profusam ac prodigum ostendit Satira præcedens.

19 *Nunc aliquis dicat, &c.]* Proleptis exiuvia.

21 *Mænius absentem Novium]* Mænius ille est de quo jam Sat. præced. vs. 101. qui scurrillitate magnus evasit: ac dilapidatis bonis, tandemque

divendita quam habebat residuam ad forum domo, unam sibi columnam exceperit, e qua gladiatores spectaret. Eius meminit Lucilius: ut notat hic vetus Interpres. De Novio tanquam homine vitiiis perditio dicitur post in Sat. vi.

Absentem cum carperet] Mænius sic describitur dicax et vorax, i. Ep. 15. 'Quælibet in quemvis opprobria fingere sævus: Pernicies, et tempestas, barathrumque macelli, Quicquid quæsierat ventri donabat avaro.' . . . Mænius 'idem Quicquid erat nactus prædæ majoris, ubi omne Verterat in fenum et cinerem,' &c.

25 *Pervideas oculis mala lippus inunc-*

Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,
 Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? At tibi contra
 Evenit, inquirant vitia ut tua rursus et illi.
 Iracundior est paulo? minus aptus acutis
 Naribus horum hominum? rideri possit, eo quod 30
 Rusticius tonso toga defluit, et male laxus
 In pede calcens hæret? At est bonus, ut melior vir

tua vitia, lippiens oculis unctis; quare in peccatis amicorum adeo perspicias es, velut aquila, aut anguis Epidaurius? Verum tibi vicissim accidit, ut etiam vitia tua alii pariter inquirant. Sic quidam aiunt: Ad iram ille paululum est prouior parum idoneus naribus istorum hominum: illudi potest quod toga delabitur ei inconcinne tonso; atque laxior calcens pedi non bene inhæret. Sed probus est vir,

deas Harl. 6. et Acron. *prævideas* Bentl. ex conjectura Rutgersii et Heinsii. *pervideas* Harl. 2. 3. 4. 7. aliis et edd. vet. Ita Nic. Heinsius ad Ovid. ex Ponto i. 7. 43. 'quæquam,' inquit, 'prævideas sint qui legant: non male.' Deinde pro *mala*, quidam codd. Cruquii et Muret. *male*; et sic edidit Muret. Bentl. Heindorf. Wakef. et Kidd. Vid. Nic. Heinsius ad Ovid. Fast. ii. 170.—29 Bentl. conj. *aduncis* pro *acutis*.—34 'Lambini aliquot codices et

NOTE

[*is*] Quamvis optime videas tua mala, connives tamen ad illa, fingisque non videre, quasi *lippus*, habensque oculos mordaci pituita suffusos qua visus acies obtunditur et obscuratur.

37 *Aquila*] Acuto prorsus visu pollet. Plin. x. 3. Vide quæ annotavi iv. Od. 4.

Serpens Epidaurius] Metonym. pro quolibet serpente, seu potius, dracone, qui a *δρακων*, vel *δρακων*, *videre*, nomen accepit; quasi *δὲ βλέπων*, *acute perspicuus*. Hinc thesanris incubantes dracones, causa custodiæ, antiqui finxerunt. Fest. De Epidaurio serpente Liv. lib. xi. Epitome, Val. Max. i. 8. et alii. Nempe cum peste nrbs laboraret, ex Sibyllinis libris Romani profecti sunt Epidaurio Peloponnesi civitatem, ubi *Æsculapins* colebatur. Cumque numen invitarent ut Romam se conferret, serpens sen *Æsculapins* anguis specie conspectus est ad navem Romanorum pergere. Itaque Romam delatus, in insula Tiberis cum tridno visus esset,

postea non comparuit. Illic autem posuerunt illius simulacrum.

29 *Iracundior est paulo*] His versibus indicari ac velut pingi Virgilium, tradit vetus Interpres.

Minus aptus acutis Naribus horum hominum] Parum aptus ad congressus aulicorum hominum, qui solent esse dicaces ac derisores: quales sunt qui *acutis* sunt *naribus*. Pers. Sat. i. 40. 'Rides, ait, ac nimis unctis Naribus indulges.'

31 *Rusticius tonso toga defluit, &c.*] Tria scilicet aulici vitia exprobrabant Virgilio, quod iracundior, quod morosior esset, quod corporis nitorem habitusque concinnitatem hand curaret. In hac porro cultus negligentia tria hic notantur: quod, rustico- rum more, harba male tonsa, et capilli inæqualiter decurtati; quod toga non satis composita; quod calcei pedibus haud bene apti et accommodati. Ovidius: 'Ne vagus in laxa pes tibi pelle natet.'

32 *At est bonus, &c.*] Tres virtutes

Non alius quisquam : at tibi amicus : at ingenium ingens
 Inculto latet hoc sub corpore : denique te ipsum
 Concute, num qua tibi vitiorum inseverit olim 35
 Natura, aut etiam consuetudo mala ; namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris.
 Illuc prævertamur ; amatorem quod amicæ
 Turpia decipiunt cæcum vitia, aut etiam ipsa hæc

inquam ego, udeo ut nemo sit probior : sed tibi amicus : sed mens magna legitur eo corpore non ita belle composito. Uno verbo temet examina, utram vitia quepiam tibi natura ingeneraverit, vel prava consuetudo. Etenim filix comburenda creavit in agris incultis. Huc potius deveniamus, quod amatori coniventis vitia amicæ vel

Pulmanni Torrentiique, *Inculto latet hoc sub pectore* ; atque ita quatuor ex nostris. Quod miror equidem Lambinum non improbasse, et Torrentium amplius etiam vulgato prætulisse. Nihil enim absurdus : et perinde esset ac 'ingenio ingenium sub inculto hoc ingenio,' ut 1. Epist. 3. 11. 'non tibi parvum Ingenium, non incultum est, nec turpiter hirtum.' Pectus enim ipsum ingenium notat : ut 1. Epist. 4. 6. 'Non tu corpus eras sine pectore.' i. e. sine mente, sine ingenio. Ovid. Met. XIII. 290. 'Artis opus tantæ rudis et sine pectore miles Indueret?' Recte ergo cum melioribus membranis et priscis editionibus, *sub inculto corpore* : ut ad 'rusticiorem tonsuram, togam defluentem,' et 'laxos calceos' referatur. Porro sæpius hæc duo vocabula a Librariis permutantur ; ut apud Virgil. Æn. VII. 349. 'Ille inter vestis et levia pectora lapsus.' Pieriani aliquot codices 'corpora' habuerunt. Bentl. *sub pectore* multo plures et emendatiores codd. Torrentii, et Harl. 2. 7. *deinde teipsum* exemplar optimum Torrentii.—35 Exc. Sax. *inseverit olim* ; et ita Lambert. Bos, p. 57. 'Si quid veri habeat lectio *inseverit* ; 'naturam vitiorum' interpretabimur vitia naturalia, vitiosamve naturam.'

NOTÆ

affert conspicuas, quarum splendor leviores nævos debeat obtigere et compensare. Erat enim Virgilius vir optimus : erat fidei in amicis observantissimus ; erat ingenio grandi præditus.

37 *Neglectis urenda filix innascitur agris*] Sicut inutiles et noxiæ herbæ crescant in agro inculto ; sic vitia in animo Philosophiæ documentis ac virtutibus non inbuto.

38 *Amatorem quod amicæ Turpia decipiunt cæcum vitia*] Theocrit. Idyll. VI. Ἔρωτι Πολλὰ κίς . . . τὰ μὴ καλὰ καλὰ πέφαρται. *Amori sæpe non pulchra pulchra videntur.* Idem Idyll. X. 'O Bombyce venusta, omnes te Syram vocant, macram, sole adustam : ego

vero solus dico te flavam esse sicut mel.'

39 *Aut etiam ipsa hæc Delectant*] Cic. 1. de Nat. Deor. n. 80. 'Nobis . . . qui adolescentulis delectamur, etiam vitia sæpe jucunda sunt. Nævus in articulo pueri delectat Alcæum. At est corporis macula nævus ; illi tamen hoc lumen videbatur. Q. Catulus . . . dilexit municipem tuum Rosclum . . . huic pulchrior Deo? At erat, sicut hodie est, perversissimis oculis. Quid refert, si hoc ipsum salum illi et venustum videbatur?' Huc etiam pertinet, quod scribit Lucret. in fine lib. IV. 'Nam divinitus interdum Venerisque sagittis Deteriore fit ut forma muliercula ametur, . . . Quod sæ-

Delectant; veluti Balbinum polypus Hagnæ. 40
 Vellem in amicitia sic erraremus, et isti
 Errori nomen virtus posuisset honestum.
 At, pater ut gnati, sic nos debemus, amici
 Si quod sit vitium, non fastidire: strabonem
 Appellat Pætum pater; et Pullum, male parvus 45
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus: hunc Varum, distortis cruribus; illum

maxima non videntur, quin et jucunda sunt: quemadmodum Balbino polypus Agnæ. Optarem ut sic deciperemur erga amicos: et virtus decorum nomen imposuisset isti errori. Verum enim debemus non aspernari vitium amici, si aliquod inest; velut pater filii nexos haud fastidit. Strabonem pater vocat pætum: et pullum dicit qui filium habet pusionem, qualis abortivus extitit pridem Sisyphus: hunc, qui distortis est cruribus, appellat curum: illum vero, male nixum pravis talis, balbu-

Geom.—37 Arsura Harl. 7.—40 Agnæ omnes codd. Torrentii præter dno, et edd. vett. sed Græcum est 'Aγρῆ.—43 Ac codd. quidam et edd. etiam Vet. Comb.—44 Si quod sit vitii edidit Cuning. ex conjectura. Si quid sit vitium Harl. 4.—47 Antiquissimi codd. Torrentii Sisyphus.—48 Balbutit duo fidelissimi codd. Torrentii. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. pravis f. m. talis. Pro Scaurum Dacerius Scaulum; Rutgersius Hillum. Cuning. talis male ful-

NOTE

perest consuetudo concinnat amorem.' Et paulo ante: 'Nam faciunt homines plerumque cupidine cæci; . . . Pravas turpesque videmus Esse in deliciis.'

40 *Balbinum polypus Hagnæ*] Hagnæ amicæ polypus, licet sœtens, delectat Balbinum amatorem. De polypo narium morbo, vide Epod. XII.

41 *In amicitia sic erraremus*] Amicorum vitia dissimulantes, excusantes, obvelantes.

Isti Errori nomen virtus posuisset honestum] Quintil. III. 7. 'Quia sit quædam virtutibus ac vitii vicinitas, utendum proxima derivatione verborum, ut pro temerario fortem, pro prodigo liberalem, pro avaro parcum vocemus. Quæ eadem etiam contra valent.'

44 *Strabonem Appellat Pætum*] 'Strabo,' cujus oculi sunt distorti. Gall. *louche*.

45 *Pætum*] Cujus oculi sunt semi-clausi, leviter declinati; item qui tremuli huc et illuc celeriter volvuntur. Tales autem Veneri fuisse non sine aliqua gratia et decore, aiunt.

Pullum] Sueton. Calig. cap. 13. 'Exoptatissimus erat princeps, . . . quod infantem plerique cognoverant . . . super fanata nomina, sidus, et pullum, et puppum, et alumnium appellabant.'

Male parvus] Nanus, pusio, pnnilio: quasi 'abortivus,' cui justam magnitudinem natura non tribuit, quam aliis dare solet.

47 *Sisyphus*] Filius M. Antonii Triumviri, statura quidem fuit duntaxat bipedali, sed ingenio acutissimo; unde nomen, quod perinde callidus esset ac Sisyphus ille fabulosus, de quo II. Od. 14. et Epod. ult.

Varum] Qui pedes habet introrsum retortos.

Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis.
 Parcius hic vivit? frugi dicatur. Ineptus
 Et jactantior hic paulo est? concinnus amicis 50
 Postulat ut videatur. At est truculentior, atque
 Plus æquo liber? simplex fortisque habeatur.
 Caldior est? acres inter numeretur. Opinor,
 Hæc res et jungit, junctos et servat amicos.
 At nos virtutes ipsas invertimus, atque 55
 Sincerum cupimus vas incrustare. Probus quis
 Nobiscum vivit? multum est demissus homo: illi

tiendo scaurum nuncupat. Sic igitur si quis amicorum parcius vicitat; appelletur frugalis. Qui tantulum importunus atque jactabundus fuerit, dicamus: cupit lepidus videri familiaribus, sed est asperior et paulo liberior; is æstimetur sincerus et animosus: ferrentior est; inter fortes censeatur. Hoc, ut arbitror, et amicos sociat et consociatos retinet. At nos ipsas virtutes male interpretumur, et vas purum inficere volumus. Si bonus aliquis nobiscum vivit; homo est abjectus valde, inqui-

tum.—54 Cnning. e conjectura edidit: jungat, junctos et servet amicos.—
 56 Unus Bland. Cruquii, Sincerum cupimus vas incurtare, cum hac anuotati-
 one: 'imminere.'—57 Codex vetustissimus Bland. Cruquii, unus Jacobi
 Carondeletii ap. Torrent. multum demissus humo ille; et sic edidere Cruq-
 Bentl. Wetzel. et Kidd. interpunctione posita post ille. Multi codd. et edd.
 vett. etiam non agnoscent rō est, in his Lamb. Torrent. Glarean. Venet. ap.

NOTE

48 Scaurum] Talos habentem ex-
 tantis, vel inversos ac tortuosos.

Balbutit] Invidiæ minuendæ causa
 balbutiendo Scaulum vocat, l pro r
 pronuntians: quod familiare est bal-
 bis. Porro nobiles Romæ fuisse Stra-
 bones, Varos, Scauros, Pætos, nemo
 nescit.

49 Ineptus] Cic. II. de Orat. 'Qui
 aut tempus quid postulet non videt,
 aut qui plura loquitur, aut se osten-
 tat; aut eorum, quibuscum est, vel
 dignitatis vel commodi rationem non
 habet, aut denique in aliquo genere
 aut incocinnus aut multus est, is
 ineptus dicitur.'

50 Concinnus] Commodus, se at-
 temperans moribus et ingenio eorum
 quibuscum versatur ac vivit. Gall. de
 bonne humeur, complaisant, de bonne

compagnie.

52 Liber] Libere veritatem elo-
 quens.

55 Invertimus] Ipsa bona detorque-
 mus in malum.

56 Sincerum cupimus vas incrustare]
 Similes sumus ei qui vasi pno tecto-
 rium induceret impurum; adeoque
 inquinaret alioqui bonum et sincerum
 per sese, male incrustando. Lucil.
 'regionibus illis Incrustatu' calix ruta
 canlive bibetur.'

57 Illi Tardo, cognomen pingui da-
 mus] Si quis tardior in deliberando,
 hunc stupidum vocamus, cum pru-
 dens in hoc magis dicendus foret.
 Cic. Quæst. Acad. IV. 'Vide quam
 sit cautus is quem isti tardum vo-
 cant.'

Tardo, cognomen pingui damus: hic fugit omnes
 Insidias, nullique malo latus obdit apertum?
 (Cum genus hoc inter vitæ versetur, ubi acris 60
 Invidia, atque vigent ubi crimina) pro bene sano
 Ac non incauto, fictum astutumque vocamus.
 Simplicior quis, et est, qualem me sæpe libenter
 Obtulerim tibi, Mæcenas, ut forte legentem
 Aut tacitum impellat quovis sermone? molestus! 65

mus. Isti lento damus cognomen crassi. Ille dolos omnes eluctatur, et nemini improbo expositum latus præbet, quamvis conversectur cum iis hominibus apud quos regnant vehemens invidia et criminationes: hunc non prudentem et cautum, sed versipellem et malitiosum dicimus. Si quis opertior, (qualem non raro tibi me sponte exhibui, o Mæcenas,) ut lectioni vacantem vel cogitabundum fortassis impellet, quacumque allocutione importunus; dicimus: sensu communi omnino est ille

Zenn. R. et H. Steph. et Dunster.—58 *Tardo ac cognomen pingui* ex conj. edidit Bentl. *pinguis* codex Turnebi, Adv. XIX. 4. nusus Jacobi Carondeletii ap. Torrent. Vet. Comb. Chabot. et Lamb.—60 *Vetustissimus Bland. Cruquii cæsemur*, quod recepit Bentl. ne *versetur* haberetur pro Passivo.—63 *Simplicior siquis*, qualem me edd. vett. Venett. Glarean. Chabot. al. *Simplicior quis at est, qualem me* primus edidit Lambinus ex codd. suis; et sic est in Bentleii Reg. a m. sec. *Simplicior quis et est; qualem me* omnes codd. Cruquii, Torrentii, et Bentleii præter nnum, Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et sic edidit et interpungit Bentl. *qualem me... Mæcenas* parenthesi sumptis. Bentleium secuti Dunster, Francis, et Kidd.—65 *Aut tacitum impellat* Lamb. ex uno codice; et sic Acron et Chabot. et conj. Cuning. '*Aut t. impellat* omnium membranarum lectio est; atque ita editi vetusti. Nullo tamen modo consistere hanc posse, judicavit Lambinus. Quippe 'impellere,' cum ad corpus refertur, est ictu quodam urgere, trudere, percellere: cum ad animum, suadere, movere, incitare: quorum utrumvis a loci hujus sensu alienum credidit. Quare idem reposuit *appellet*, ingeniose quidem et docte: in quo ab uno codice scripto se adjutum narrat, utpote qui habuerit *appellat*. De codice autem (non enim nominat) fides penes auctorem esto: ceterum valde favet huic correctioni Acron Scholiastes, cujus verba sunt: 'Si quis libere et sine observatione temporis appellaverit amicum suum... siquis est simplex, ut legentem, aut cogitantem molestus interpellet; statim enim carere communi sensu dicimus.' Recte ergo et apposite ad sententiam Lambinus. Vide tamen, siquid et nos afferamus, quod aut melius aut certe non deterius esse videatur. *Lego itaque: ut forte legentem Aut tacitum impediatur, quovis sermone molestus.* Enimvero hoc commodi habet nostra conjectura, quod a recepta lectione minimum abscedit: neque vero præcario admitti postulat, sed suo jure et magnis auctoribus se tuetur. Charisius lib. v. p. 261. ubi idiomatica accusativi casus recenset, 'impedio legentem,' exempli loco profert. Id

NOTE

63 *Simplicior*] Non dissimulatur, aut assentator, qui 'tempora fandi mollia' et commoda non observans amicum interpellet seria quæpiam agentem vel meditantem.

Qualem me sæpe, &c.] Dum ita se-

metipsum accusat Horatius, callide removet a se astutiæ et calliditatis opinionem et famam, qua eum nonnulli aspergebant: atque ipsum Mæcenatem adhibet testem suæ simplicitatis.

Communi sensu plane caret, iniquimus. Eheu
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam !
 Nam vitiis nemo sine nascitur : optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. Amicus dulcis, ut æquum est,
 Cum mea compenset vitiis bona, pluribus hisce 70
 (Si modo plura mihi bona sunt) inclinet : amari
 Si volet hac lege, in trutina ponetur eadem.
 Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum
 Postulat, ignoscet verrucis illius : æquum est,
 Peccatis veniam poscentem reddere rursus. 75
 Denique, quatenus excidi penitus vitium iræ,
 Cetera item nequeunt stultis hærentia ; cur non
 Ponderibus modulisque suis ratio uſtūr ? ac, res

destitutus. Eheu quam injustam conditionem nobis statuimus imprudenter ! nullus enim sine vitiis nascitur : atque is, qui leuioribus premitur, perfectissimus habetur. Benignus amicus, ut par est, meas virtutes cum vitiis comparans, in illas majores (si quidem majores habeo virtutes quam vitia) propendat, si diligi cupiat : ac pari conditione in eadem libra ponderabitur. Quisquis petit amicum non lædere suis tuberibus, parcat ejus verrucis. Justum est ut qui postulat indulgentiam suis delictis, is parem referat. Denique quoniam omnino reseccari vitium iracundia, aliaque stultis inhærentia minime possunt ; quare non ratio adhibet examen et judicium

autem ex hoc Flacci loco desumptum esse videatur.' *Bentl.* Venet. ap. Zenn. *Aut t. impellam.* Harl. 2. 7. *modestus.*—74 'Editiones credo omnes post Aldum exhibuerunt *ignoscat*. At vetustiores Venetæ duæ cum Loscheriana, *ignoscet* ; quod Pulmannus in suis omnibus, Bersmannus in duobus reperit. Ceteri tacent. At quam bona fide, ex meis quoque discere potes ; quorum melior majorque pars *ignoscet* clare præferunt. Atque id altero lenius et urbanus. Civile enim magis est, Futuris quam Imperativis præcipere, idque Horatio solenne : ut 1. Epist. 16. 37. Art. Poët. 386.' *Bentl.*—76 Edd. vett.

NOTE

68 *Vitiis nemo sine nascitur*] Demosthen. de Corona : *Μηδὲς ἀμαρτίῃ ἐστὶ θεῶν* : Nihil peccare Deorum est. Propert. 'Unicuique dedit vitium natura creato.' Huc pertinet quod ait Juvenalis Sat. xiv. 'Mitem animum et mores modicis erroribus æquo.' Præcipit.

73 *Tuberibus*] Vitiis paulo majoribus. 'Tuber,' Gall. *une bosse*. Potest etiam referri huc quod Plinius xix. 2. callum terræ vocat 'tubera.' Gall. *des truffes*.

74 *Verrucis*] Minoribus vitiis. 'Veruca,' caruucula callosa. Gall. *un poireau*. Agell. iii. 7. 'Ire jubeas milites ad verrucam illam : sic enim M. Cato locum editum appellat ;' nempe ob similitudinem.

78 *Ponderibus modulisque suis*] Ita exprimitur egregie animi pars seu facultas æstimatrix rerum, qua de singulis judicat, et expensis hinc et inde momentis quæ potiora sint, arbitratur, censet, decernit, statuit : Græcis *κρίσιμον* 'hoc veritas di-

Ut quæque est, ita suppliciiis delicta coërcet ?
 Si quis eum servum, patinam qui tollere jussus 80
 Semesos pisces tepidumque ligurrierit jus,
 In cruce suffigat, Labeone insanior inter
 Sanos dicatur. Quanto hoc furiosius atque
 Majus peccatum est ? Paulum deliquit amicus ;
 (Quod nisi concedas, habere insuavis, acerbus ;) 86

sum, atque pœnis cohibet peccata, secundum rei cuiusque meritum ? si aliquis cruce plectat eum famulum, qui, jussus auferre catinum, delibavit semesos pisces, et jusculum adhuc tepens ; ille dementior Labeone putabitur a sapientibus. At quanto gravior illo et tetrius est delictum istud ? amicus peccavit aliquantulum ; quod si non ignoscas, censeberis amarior et ferocior ; aversaris et fugis non secus ac Dru-

ap. Zenn. *quatinus*.—79 *Ut cumque est* Harl. 2.—81 Codd. plurimi ap. Torrent. *ligurrierit*, simplici *r*.—82 *Labeone* Glarean. *Labiene* conj. Bentl.—83 Antiquissimus Bland. Crnquii *rd hoc* delet.—85 'Bentleius *acerbus* refert ad seq. *edisti*, nou male. Atque idem pro *Quod* conj. *Quoi*, i. e. *Cui*. Zean—

NOTÆ

gnoscutur,' inquit Laërt. in Zen.

80 *Si quis eum servum, &c.*] Quamvis in servos jus vitæ ac necis habeant domini, ne tamen in eos sæviant quasi tyranni, monet eleganter Macrobius. Saturn. 1. 11. 'Non quantum decet, sed quantum libet exercere volumus in servos . . . virga murmur omne compescitur . . . tussis, sternutamentum, singultus magno malo linitur,' &c.

81 *Ligurrierit*] A Gr. *λεγειν*, *lingere*, Gall. *lêcher*, vel *ἀπὸ τοῦ λιγυροῦ*, quod *suave* significat. A Liguribus populis non nisi ineptus quispiam et indoctus crediderit posse deduci. *Ligurrierit jus*] Gall. *qui aura trempé ses doigts dans la sauce*.

82 *In cruce suffigat*] *Cruce* differebat a furca sive patibulo. Hoc erat stipes rectus habens duo cornua, inter quæ inserebatur cervix facinorosi, manus autem ramis illis seu cornibus alligabantur. Itaque nequam gestans furcam seu patibulum virgis cædebatur a conservis, aut etiam a carni-

ficæ: postea vero in crucem interdum agebatur, clavis in ea confixus. Isidor. Orig. v. 27. 'Patibuli minor pœna quam crucis. Nam patibulum statim appensus exanimat strangulando: crux autem suffixos diu torquet et cruciat.' De his multa erudite Salmas. Epist. ad Tb. Barthol. item J. Lips. de Cruce.

Labeone insanior] M. Antistius Labeo, Jurisconsultus, tam petulanti lingua et perversa, ut in Augustum multa effutiret, ejusque perperam leges reprehenderet. Sueton. Octav. cap. 54. Dio LIV. Gellius XIII. 12. 'Agitabat hominem libertas quædam nimia et vecors, usque eo ut D. Augusto jam principe et Remp. obtinente, ratum tamen penamque nihil haberet, nisi quod justum sanctumque esse in Romanis antiquitatibus legisset.'

Inter Sanos dicatur] Vult enim sana mens ut nec frustra loquere quod inutile fore cognoscitur, nec temere Principem offendas; denique memi-

Odisti et fugis, ut Rusonem debitor æris?
 Qui, nisi, cum tristes misero venere Kalendæ,
 Mercedem aut nummos unde unde extricat, amaras
 Porrecto jugulo historias, captivus ut, audit.
 Comminxit lectum potus, mensave catillum : 90
 Evandri manibus tritum dejecit; ob hanc rem,
 Aut positum ante mea quia pullum in parte catini
 Sustulit esuriens, minus hoc jucundus amicus
 Sit mihi? Quid faciam, si furtum fecerit? aut si
 Prodiderit commissa fide? sponsumve negarit? 95
 Quis paria esse fere placuit peccata, laborant,

sonem pecuniæ debitor: qui, quoties tristes Kalendæ infelici advenerunt, nisi sanus aut pecuniam creditam undecumque expedit, veluti captivus cogitur auscultare importunas scripiones, protenso collo. Lectum discubitorium urina inquinaverit ebrius, vel mensa detruserit catinum Evandri manibus contractatum; propter hoc, vel quod esuriens præripuerit pullum in mea parte patinæ constitutum, an amicus idcirco minus dulcis mihi fuerit? Ergo quid agam si furatus sit quidpiam, vel si credita fidei suæ revelarit, aut promissis non steterit? Qui contendunt paria esse delicta,

86 *Rusonem* Aldus demum invexisse videtur; ita tamen habent Bentleii Magdal. Petrens. et Battel. *Rusonem* exhibent Harl. 2. 3. 4. 6. 7. omnes Bentleii præter tres, omnes fere Cruquii, nonnulli ap. Torrent. et edd. antiq. *Rufonem* Venett. 1477. 1478. 1479. *Risonem* aliquot ap. Torrent. et Venet. 1490. *Rusonem* reliqui Torrent. *Ruffonem* Locher.—91 *Evandri manibus tortum* conj. Bentl. sed vulg. servat.—94 Cuning. *Quid faciam, furtum si fece-*

NOTÆ

neris quod docet Cato: 'Temporibus mores sapiens sine crimine mutat.'

86 *Rusonem*] Fœnerator ille improbissimus, perinde ac ineptissimus historiarum scriptor, solebat a debitoribus exigere, si non solverent, ut se legentem audirent: quod quidem erat pœnæ loco durissimæ.

87 *Tristes Kalendæ*] Quod eo tempore fœneratores usuras colligerent, debitoresque vexarent. Vide Not. Epod. II. vs. ult.

88 *Mercedem aut nummos*] Fœnus, vel summam creditam.

89 *Porrecto jugulo*] Vel quasi attentior observantiorque; vel quasi captivus et jugulari paratus. Epist.

ad Pis. 'Indoctum doctumque fugat recitator acerbus. Quem vero arripuit, tenet occiditque legendo.'

91 *Evandri manibus tritum*] Antiquitate pretiosum, fabricatum scilicet tempore Evandri, qui ab Arcadia profectus, avitoque pulsus regno, in Italiam appulit; ubi debellatis Aboriginibus tenuit ea loca in quibus Roma nunc est, atque oppidulum in Palatino monte condidit. Virgil. Æneid. VIII. Evander Atheniensis plastes a M. Antonio Romam adductus, nihil ad rem.

96 *Quis paria esse, &c.*] Jam transit ad refellenda quædam Stoicorum placita. Cic. de Finib. IV. Zeno Stoicæ disciplinæ antistes sic statuit: 'Æque

Cum ventum ad verum est: sensus moresque repugnant,
 Atque ipsa utilitas, justī prope mater et æqui.
 Cum prorepserunt primis animalia terris,
 Mutum et turpe pecus, glandem atque cubilia propter 100
 Unguibus et pugnīs, dein fustibus, atque ita porro
 Pugnabant armīs, quæ post fabricaverat usus;
 Donec verba, quibus voces sensusque notarent,

hærent quando venit ad inquisitionem veritatis. Sensus communis et mores reclamant, ipsaque utilitas, quæ fere est parens justī et æqui. Quando e primis terris homines prodierunt, mutum ac vile pecus, pro glande et cubili certabant unguibus et pugnīs, tum fustibus, ac subinde armīs quæ demum indigentia fuerat: donec incœperunt vocabula et appellationes quibus significarent sermonem et cogitatio-

rit; eumque secutus Saad.—07 Harl. 2. Cum ventum ad usum est.—106 Neu

NOTÆ

miseros esse omnes qui non sunt sapientes:’ contra, ‘sapientes omnes summe beatos esse: recte facta omnia æqualia: omnia peccata paria.’

97 *Sensus moresque repugnant*] Cic. mox cit. ‘Hæc magnifice primo dici videntur, considerata minus probantur. Sensus enim cujusque, et natura rerum, atque ipsa veritas clamat, quodammodo non posse adduci ut inter eas res, quas Zeno exæquaret, nihil interesset.’

98 *Utilitas, justī mater*] Ex opinione quorundam arbitrantium ab utilitate profectas leges, nihil autem a natura esse justum. Vide Cic. de Leg. 1. ‘Lex est ratio summa, insita in natura, quæ jubet ea quæ facienda sunt, prohibetque contraria. . . . a lege ducendum est Juris exordium. Ea est enim naturæ vis, ea mens ratione prudentis, ea juris atque injuriæ regula.’

99 *Cum prorepserunt, &c.*] Primos homines e terra formatos eductosque vi solis, existimabant Phœniceis et Ægyptiis.

100 *Mutum et turpe pecus*] Rudes ac stupidos instar pecudum. Cic. de Invent. 1. ‘Fuit quondam tempus,

cum in agris passim homines bestiarum more vagabantur, et sibi victu ferino vitam propagabant.’ Tusc. v. init. ‘O vitæ Philosophia dux, . . . tu urbes peperisti; tu dissipatos homines in societatem vitæ convocasti; tu eos inter se primo domiciliis, deinde conjugiis, tum literarum et vocum communione junxisti: tu inventrix legum,’ &c.

Glandem] Is primus fuit hominum cibus. Plin. xvi. 6. Lucret. lib. v. ‘Glandiferas inter curabant corpora quercus.’ Vide Juvenal. Sat. vi. 10. et Sat. xiii. 57.

101 *Unguibus et pugnīs*] Lucret. lib. v. ‘Arma antiqua, manus, ungues, dentesque fuerunt, Et lapides, et item sylvarum fragmina rami.’

102 *Armīs, quæ post fabricaverat usus*] Artis ferrariæ antiquitatem probat sacer contextus. Genes. iv. 22. ‘Tnbalcain fuit malleator et faber in cuncta opera æris et ferri.’ Lucret. cit. ‘Posterius ferri vis est ærisque reportata: Et prior æris erat, quam ferri cognitus usus, Quo facilius magis est natura, et copia major.’

103 *Donec verba, quibus, &c.*] Lucret. cit. lib. v. ‘Proinde putare ali-

Nominaque invenere : dehinc absistere bello,
 Oppida cœperunt munire, et ponere leges, 105
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
 Nam fuit ante Helenam cunnus teterrima belli
 Causa : sed ignotis perierunt mortibus illi,
 Quos Venerem incertam rapientes more ferarum
 Viribus editior cædebat, ut in grege taurus. 110
 Jura inventa metu injusti fateare necesse est,
 Tempora si fastosque velis evolvere mundi.

nes suas. Postea incœperunt bello abstinere, urbes moliri, leges condere, ne ullus esset fur, latro, machus. Etenim ante Helenam mulieres fuerunt causa bellorum funesta. At illi interciderunt obscura morte, quos ruentes in libidinem obviam, belluarum instar, prosternebat viribus superior, tanquam taurus in armento. Leges institutas contra injustum confitearis oportet, si mundi tempora

quis fur esset, neu latro duo optimi codd. Torrentii.—107 Lambinus in ed. pr.

NOTÆ

quem tum nomina distribuisse Rebus, et inde homines didicisse vocabula prima, Desipere est : nam cur hic posset cuncta notare Vocibus, et varios sonitus emittere linguæ ; Tempore eodem alii facere id non quisse patentur ? Et paulo post : ' Postremo quid in hac mirabile tantopere est re, Si genus humanum, cui vox et lingua vigetur, Pro vario sensu variana res voce notaret ; Cum pecudes mutæ, cum denique sæcla ferarum Dissimiles soleant voces variasque ciere, Cum meatus aut dolor eat, et cum jam gaudia gliacunt ?'

105 *Oppida cœperunt munire*] Vide Juvenal. Sat. xv. 151. &c.

Oppida] Ab ope dicuntur, quod opis causa, tutiorisque habitationis muniantur : ex Varro de Ling. Lat. lib. iv. Festus autem ex Cicerone dici ait, quod opem præbeant, quodque suas opes illuc conferant homines.

106 *Latro*] Nomen hoc alii deducunt, seu quod latenter insidias stru-

at, seu quod a latere adoriatur prætereuntes ; Isidor. Fest. Prisc. Alii quod ferrum ad latus habeat, perinde ac satellites, Regis aut Principis latus stipantes, qui inde ' latrones' olim dicti, quasi ' laterones : ' Varro, Servius. Alii etiam aliter.

107 *Nam fuit ante Helenam, &c.*] De Helena Trojani excidii causa, i. Od. 15. Sæpiani autem feminas bellic occasionem dedisse, liquet ex Herodot. lib. i. Athen. xiii. 1. item ex Sacris Pagineis. Genes. cap. xxxiv. Judic. cap. xix. et xx.

108 *Ignotis perierunt mortibus*] Intercidit eorum memoria, quia defuit qui scriberet Historias priorum temporum.

111 *Jura inventa metu injusti*] Condita leges ad coercendas injurias et injustas actiones, pro publica utilitate et societate constabillenda.

112 *Fastos evolvere*] Evolvere scilicet involtas et complicatas membranas, in quibus scripta ratio temporum Historique continetur.

Nec natura potest justo discernere iniquum,
 Dividit ut bona diversis, fugienda petendis.
 Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque 115
 Qui teneros caules alieni fregerit horti,
 Et qui nocturnus Divum sacra legerit. Adsit
 Regula, peccatis quæ pœnas irroget æquas :
 Ne scutica dignum horribili sectere flagello.
 Nam, ut ferula cædas meritum majora subire 120

et annales perscruteria. Neque valet natura distinguere æquum ab injusto, sicut discernit bonum a malo, et res evitandas ab exoptandis. Nec ratio probabit istud, quod tam graviter delinquit is qui novellas brassicas diruperit in alterius hortulo, quam ille qui noctu rapuerit Deorum sacra. Statuatur lex pænes delictis pœnas decernens: neque gravibus flagris cædas eum qui lorum duntaxat meritis est. Etenim haud metuo ne ferula tantum plectas graviori dignum custi-

cunus deterrimus belli; sed omnes codd. et edd. reliquæ terribilis.—116 ‘Acutissimus Heinaius ex conjectura: Qui t. f. a. infregerit horti. Recte, opinor: quod et ipse ante visum ejus codicem de meo excogitaram. Syllaba in absorpta est ab ultima vocis præcedentis. Ovidius Met. x. 190. ‘Ut si quis violas, rignove papaver in horto, Liliaque infringat, fulvis lærentia virgis.’ Cicero pro Cornelio Balbo c. 6. ‘Est enim hujus sæculi labes quædam et macula, virtuti invidere, velle ipsum florem dignitatis infringere.’ At ‘frangere flores’ non memini legisse: adde, quod verus ex hac correctione dulcior et numerosior incedit.’ Bentl.—117 Harl. 2. 3. 4. 6. omnes Bersmanni, plus decem Bentleii, Zarot. Mediol. 1477. Florent. 1482. Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. Locher. Bentl. et Kidd. sacra divum. Unus Bentleii et edd. post Aldum: divum sacra. Magdal. ap. Bentl. sacra deum nocturnus legerit. Cn-

NOTE

113 *Nec natura potest justo discernere iniquum, &c.*] Naturaliter enim cognoscimus quid nobis sit bonum, utile, jucundum: quid contra malum et adversum: at non ita quid justum, quid injustum. Testis Apostolus ad Rom. Epist. cap. v. ‘Peccatum non imputabatur, cum lex non esset.’ et cap. vii. ‘Peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.’

117 *Sacra legerit*] Sacrilegium perpetravit.

118 *Pœnas irroget æquas*] Magnas magnis, minores minoribus delictis. At contra Stolci, apud Cic. pro Muræna, n. 91. ‘Omne delictum scelus

esse nefarium: nec minus delinquere enim, qui gallum gallinæcum, cum opus non fuerit, quam eum qui patrem suffocaverit.’ Istam vero disciplinam anteriorem hauserant e legibus Draconis, cuilibet peccato vel leviori pœnam statuentis mortem: unde non atramento sed sanguine scriptas aiebat Demades. Ita Plutarch. in Solone.

119 *Scutica*] *Ætros, corium*; e quo flagellum levius.

Horribili flagello] Nimirum e virgia fascibusque magistratum, ‘flagellia triumviralibus.’ IV. Od. 4. Quod quidem et ignominiam et pœnam atrociorē inurebat.

Verbera, non vereor; cum dicas esse pares res
 Furta latrocinii, et magnis parva mineri
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum
 Permittant homines. Si dives qui sapiens est,
 Et sutor bonus, et solus formosus, et est rex; 125
 Cur optas quod habes? ¶ Non-nosti quid pater, inquit,
 Chrysippus dicat: Sapiens crepidas sibi nunquam
 Nec soleas fecit; sutor tamen est sapiens. ¶ Quo?

ratione; siquidem assereras æqualia esse latrocinii furta; et prædicas eadem te falce amputaturum magna et parva crimina, si regnum tibi deferant homines. At enim si sapiens quisque est opulentus, et peritus sutor, et solus pulcher, immo etiam rex, quare petis id quod possides? Ohe, respondet ille: nequaquam intelligis quid loquatur magister Chrysippus. Sapiens nunquam sibi fecit crepidas aut soleas; sapiens tamen sutor est. Qua ratione? Quemadmodum licet taceat Hermogenes,

ning. ex conj. *sacra Dis sublegerit.*—128 ‘Ita quidem editi: sutor tamen est sapiens. Quo? sed lege cum Bland. Cruqñii et cod. Colleg. Trinit. sutor tamen est sapiens. Qui? Id est: quomodo, quo pacto, qua ratione? Terent. Andr. v. 4. 50. At Quo nunquam valet, quo pacto? sed, quem ad finem? quod ab

NOTE

122 *Furta latrocinii*] Fures agunt clam, et snrripiunt apud incautos: latrones vim apertam adhibent. Quanto vero hi quam illi nocentiores sint, nemo non sentit: quod tamen Stoici negabant.

123 *Falce simili*] Æquali severitate, pœnam eandem statuendo, gravem scilicet, tam parvis quam majoribus peccatis: quod rationi repngnat, ut ante dictum est.

124 *Si dives qui sapiens, &c.*] Ex occasione deridet aliud Stoicorum placitum, ‘solum sapientem esse regem et omnia.’

126 *Non nosti quid, &c.*] Stoicus respondet: Mentem et disciplinam nostram parum capis.

Pater] Sectæ nostræ princeps.

127 *Chrysippus*] Zenonis discipulus. De quo Laërt. lib. vii. ‘Nisi Chrysippus fuisset, porticus non esset.’ Cic. Academ. Quæst. iv. n. 78. ‘Fulcire putatur porticum Stoicorum.’ Ibid. paulo ante: ‘De eo que-

ri solent Stoici: dum studiosa omnia conquisierit contra sensus et perspicuitatem, contraque omnem consuetudinem, contraque rationem, ipsum sibi respondentem, inferiorem fuisse; itaque ab eo armatum esse Carneadem.’ De Nat. Deor. i. ‘Stoicorum somniorum vaferrimus interpres.’ Et postea: ‘Zeno Chrysippum nunquam nisi Chesippum vocat.’ Quintil. i. 1. et alibi ejus meminit.

Sapiens crepidas sibi, &c.] Explicat mentem Stoicorum.

Crepidus, soleas] Κορῆς, fundamentum, basis. Gell. xiii. 20. ait, soleas a Romanis, a Græcis autem κορῆδας, crepidas, seu crepidulas, vocari ea calceamenta, quibus plantarum calces tantum infimæ teguntur, cetera prope nuda, et teretibus habenis juncta sunt. Porro primam corripit syllabam, certe contra etymon, ut patet. Idem testatur illud calceamenti generis proprium philosophis extitisse. Declarat et Persius Sat. i. 127. ‘Non

¶ Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen atque
Optimus est modulator ; ut Alfenus vafer, omni 130
Abjecto instrumento artis, clausaque taberna,
Sutor erat ; sapiens operis sic optimus omnis
Est opifex solus ; sic rex. ¶ Vellunt tibi barbam

nihilominus est bonus cantor ac musicus: sicut etiam Alfenus ille solers, relicto quolibet artis suae instrumento, et clausa taberna, erat sutor; ita sapiens artifex est cujuscvis operis perfectissimus, ita rex solus. Attamen barbam tibi vellunt petu-

h. l. alienum est.' Benti.—130 *Alfinius Varrus* quatuor codd. Blandd. Cruquii in annot.—131 *Antiquissimus Bland. clausaque uestrina.*—132 *Tonsor erat Benti.* ex uno cod. Cruquii, Acrone, et Reg. Soc. *sic protinus omnes Cuning. ex codd.*—133 *Est opifex: sic rex solus* Ald. Venet. ap. Zeun. Glarean. et plurimæ deinceps edd. *Est opifex solus; sic rex* omnes codd. et edd. antiquiss. 'Vellent legitur in aliquot codicibus; sed in longe pluribus Vellunt, quod idem habent omnes fere editiones. At pæne in omnibus omnino libris extat Vellent. Totus tamen contextus efflagitat Vellunt. Hæc enim subsequuntur, 'coërces,' 'urgeris,' 'rumperis,' 'latras.' Et ut verbo dicam, Poëta, Stoico respondens, non quid pueri ei facturi sint, sed quid facere consueverint, exponit. Atque hoc ipsum Vellunt plane denotat. Illud autem Interpolatori præbuit causam mutandi præsens tempus in futurum, quod constabat, a pueris Stoico barbam non velli.' Cuning. Vellent Benti. in ed.

NOTE

hic qui in crepidas Graiorum ludere gestit.'

129 *Hermogenes*] Cantor et musicus iste etiam dum tacet, peritus est tamen canendi et modulandi: sive; canoram habet vocem atque musicorum solertiam modulorum.

130 *Alfenus*] Hunc salse mordet et vellicat, quasi aliud agens. Alfenus cognomento Varus egregie a Virgilio canitur Eclog. 9. olim Cremonæ sutrinam exercuerat; sed quod valebat ingenio, vilem artem pertæsus Romam venit, ubi factus Servii Sulpitii discipulus, rerumque antiquarum non incuriosus, ut habet Gellius vi. 5. juris scientia clarus evasit, summo etiam Consulatus honore perfunctus.

133 *Solus; sic rex*] Non tantum sapiens eligi rex potest, sed est solus eo nomine dignus. Cic. de Finib. iii. in fine: 'Rectius enim sapiens appellabitur rex quam Tarquinus, qui

Delph. et Var. Clas.

nec se nec suos regere potuit: rectius magister populi (is enim est Dictator) quam Sylla, qui trium pestiferorum vitiorum, luxuriæ, avaritiæ, crudelitatis, magister fuit: rectius dives quam Crassus, qui nisi egnisset, nunquam Euphratem nulla belli causa transire voluisset. Recte ejus omnia dicentur, qui scit uti solus omnibus. Recte pulcher etiam appellabitur: animi enim lineamenta sunt pulchriora quam corporis: recte liber, non obediens cupiditati: recte invictus, cuius etiamsi corpus constringatur, animo tamen vincula injici nulla possint,' &c.

Vellunt tibi barbam, &c.] Reponit Horatius: Quanquam te jaetas regem, o Stoice, tibi tamen impune illidunt pueri; sicut solent fatuos sectari, et insultare.

Vellunt barbam] Barbatos fuisse Philosophos dixi, ad Pers. Sat. 1v. Init. 'Barbatum hæc crede magis-

Horat.

3 F

Lascivi pueri: quos tū nisi fuste coërces,
 Urgeris turba circum te stante, miserque
 Rumperis, et latras, magnorum maxime regum. 135
 Ne longum faciam; dum tu quadrante lavatum
 Rex ibis, neque te quisquam stipator, ineptum
 Præter Crispinum, sectabitur; et mihi dulces
 Ignoscent, si quid peccaro stultus, amici; 140

lantes pueri; quos baculo si non abigas, premris turba circumstante, et infelix vociferando frangeris, o magnorum regum maxime. Ne prolixior sim, quamdiu te lavatum ibis, o rex, dato quadrante, nec te comitabitur quispiam satelles, nisi fatuus Crispinus; mihi quoque amici faciles indulgebunt, si quoddam stultus ego admisero

pr. Cantab. 1711.—134 Bentl. Heindorf, et Kidd. *si fuste coërces*.—140 Zarot. Mediol. Venett. Vet. Comb. al. *stultus peccavero*. ‘Hoc a prisceis editionibus propagatum in omnibus hodie circumfertur: perperam: neque enim O finale in verbis temere invenies correptum, apud ejus ævi scriptores; et adhuc durius est, ubi sequens vocabulum a duabus mutis consonantibus inchoatur. Melius itaque Leidensis noster, Reginensis, Franckeranus, cum Lambini et Pulmanni nonnullis: *Ignoscent, si quid peccaro stultus, amici*. Cicero ad Atticum x. 8. ‘Ab illis est periculum, si peccaro: ab hoc, si recte fecero.’ Bentl. *peccaro etiam* Gott. Exc. Sax. et Harl. 2. 3. 4. 6. ‘Libri Mss. quinque *peccabo*: placet. Non temere enim O corripitur in istiusmodi verbis a poetis, qui Virgillii ætate floruerunt, ut Sat. sequente 104. ‘Liberis si Dixero quid.’

NOTÆ

trum Dicere.’ Barbam autem vellere, dici, pro, illudere, pariter ostendi, ad Pers. Sat. i. in fine, ubi ‘Si Cynico barbam petulans Nonavia vellat.’ Et Sat. ii. 28. ‘Idcirco stolidam præbet tibi vellere barbam Jupiter?’

134 *Fuste*] Hoc velut sceptrum. Cynicis baculum tribunt Laërt. in Antisthene; Herodian. in Commodo; Apuleius Florid. iv. Anon. Epigram. Lii. de Diogene: ‘Pera, polenta, tribon, baculus, scyphus, arcta suppellex Ista fuit Cynici,’ &c.

135 *Urgeris turba, &c.*] Vix fuste et clamoribus abigere potes urgentem te turbam plebis ac puerorum tibi insultantium molestissime.

137 *Quadrante*] Quarta assis parte, quam plebeii mercedem exiguam solvebant pro balneo publico. Scilicet opulenti balnea domi habebant, ut

notavi ad Pers. Sat. v. 126.

Lavatum] Is erat prisceis mos lavandi frequenter, præsertim ante cœnam. Plin. iii. 1. ‘Ubi hora balnei nuntiata est, quæ est hyeme nona, æstate octava . . . lotus accubat, et paulisper cibum differt. Interim audit legentem remissius aliquid et dulcius . . . apponitur cœna,’ &c.

138 *Neque te quisquam stipator, &c.*] Sensus est: Quamdiu inops abjectus et despiciatissimus cuilibet eris, licet regem te existimes; ego vero te tuasque asperbas opiniones placitaque insulsa contemnam, et cum omnibus sentiam dicamque esse peccata quædam leviora, quibus oporteat ignosci: teque beatior vivam.

139 *Crispinum*] Is est Stoicus ille, de quo in fine Satiræ primæ.

Mihi dulces Ignoscent si quid, &c.] Vide Plin. Epist. viii. 22. ubi sic

Inque vicem illorum patiar delicta libenter,
Privatusque magis vivam te rege beatus.

delictum; et vicissim illorum peccata facile tolerabo, atque vitam privatus te rege felicior.

Torrent. ' Non quicquam valet illa docti viri apud Lambinum ratio, postremam syllabam verbi *peccavero* propter duas consonantes in *stultus* productam esse: nam Lambinus hoc ab Horatio studiose non vitari duobus exemplis ostendit. Cur autem imminutum *peccaro* non integrum *peccavero* legendum sit, te V. Cl. docere non gravabor. Inter locos, quibus evincitur Horatio curæ fuisse numeros, est et hic: nam in Hexametro versus Spondæus potius quam Dactylus in quarta sede poni vult, et hic in primis, quia, rei, de qua agitur, Spondæus pes tristior, magis convenit.' *Cuning.*—142 *Privatimque* codex Leid. et pro v. l. Regin. ap. Benth.

NOTE

scribit: ' Eos etiam, qui non indigent clementia ullius, nihil magis quam lenitas decet. Atque ego optimum et emendatissimum existimo, qui ceteris ita ignoscit tanquam ipse quotidie peccet; ita peccatis abstinet, tan-